(\*) Cette tournure de phrase est empruntée au catalan 'cap a' et signifie : 'vers', 'pour', 'envers', 'dans la direction de' ;

Chez l'acquéreur ; pas plus d'envie d'informations  
Ne souhaite un pantomime sur l'art de la danse :  
Or, de tels arts mineurs n'ont aucune carence,  
Ayant un champ d'action limité dans la vie. 19145

La vertu se connaît et à autrui convie  
Quant à la connaissance ; elle est à vivre en bloc. 19147

[56] Non est necesse fabro de fabrica quaerere quod eius initium, quis usus sit, non magis quam pantomimo de arte saltandi: omnes istae artes se sciunt, nihil deest; non enim ad totam pertinent vitam. Virtus et aliorum scientia est et sui; discendum de ipsa est ut ipsa discatur.

(95.57) Il faut une intention honnête, inéquivoque ;  
Ensuite vient l'action probe et appropriée.

La tournure d'esprit [*le pied à l'étrier ?*] 19150  
N'est jamais la meilleure, est-on dans l'ignorance  
À propos des statuts de l'entière existence,  
Ou n'ayant pas cherché sur chaque fait distinct  
Quelle opinion avoir, exprimé qui, d'instinct  
Reconduit une chose, à fond... à la lumière. 19155

Et la sérénité [*à l'âtre, à la chaumière ?*]  
Arrive au jugement impassible, éprouvé :  
*Les autres* choient souvent, puis vont se relever,  
Chavirent tour à tour entre inactions, désirs. 19159

[57] Actio recta non erit nisi recta fuerit voluntas; ab hac enim est actio. Rursus voluntas non erit recta nisi habitus animi rectus fuerit; ab hoc enim est voluntas. Habitus porro animi non erit in optimo nisi totius vitae leges perceperit et quid de quoque iudicandum sit exegerit, nisi res ad verum redegerit. Non contingit tranquillitas nisi inmutabile certumque iudicium adeptis: ceteri decidunt subinde et reponuntur et inter missa adpetitaque alternis fluctuantur.

(95.58) Auraient-ils un motif à ne jamais choisir 19160  
Une fois, sans appel ? tout se fait incertain  
Pour qui prend l'opinion publique [*un tel pantin,*  
*Fantoches ou marionnettes ?*] en guide, en capitaine.

As-tu en vue d'avoir un parti pris pérenne,  
Opte invariablement pour l'authenticité ! 19165

Mais, on n'arrive pas jusqu'à la vérité,  
Sans suivre des principes [*sus*] philosophiques :  
Or, ils incluent la vie complète [*et prolifique*].

Impiété ou piété, bien, mal, ou bonne foi,  
Justice ou turpitude, iniquité [*parfois*], 19170

Vertu, son exercice, emploi [*de l'opulence*  
*Ou*] des commodités matérielles, [*violences ?*]

Estime et dignité, santé, force et beauté,  
Vivacité des sens [*même la Voie lactée ?*]

– Ces éléments requièrent de passer à l'aune 19175

Avec exactitude [*ou chez les gilets jaunes ?*  
*Anti-pass ? antitout ?*].

*Leur* détermination (\*)

(\*) Au sens de 'valorisation', 'évaluation' substantifs évités pour ne pas répéter celui de 'valeur' qu'ils contiennent et qui apparaît deux vers plus loin ; Sénèque martèle des concepts qui se traduisent souvent de la même façon ; le but du versificateur est autre ;

## Nous est impérative [avant d'être en action]. 19178

[58] *Causa his quae iactationis est? quod nihil liquet incertissimo regimine utentibus, fama. Si vis eadem semper velle, vera oportet velis. Ad verum sine decretis non pervenitur: continent vitam. Bona et mala, honesta et turpia, iusta et iniusta, pia et impia, virtutes ususque virtutum, rerum commodarum possessio, existimatio ac dignitas, valetudo, vires, forma, sagacitas sensuum -- haec omnia aestimatorem desiderant. Scire liceat quanti quidque in censum deferendum sit.*

(95.59) De fait, nous attribuons des valeurs excessives  
Aux biens qui n'en ont pas, sauf de nom, car fictives : 19180  
Entre elles, sont pouvoir, luxe, avis du troupeau (\*).

Mais leur juste mérite [à sortir du chapeau ?]  
Te restera obscur, ignorant les supports  
Existants... unissant.

Les feuilles – tout d'abord –  
Évidemment ne germent pas spontanément ; 19185  
De leur branche, elles tirent leur sève, dument ;  
Ces préceptes ? pareil : quand seuls ils se dégradent ;  
Ils veulent un lien strict [et non point de façade]  
Aux doctrines [connues] de la philosophie. 19189

[59] *Falleris enim et pluris quaedam quam sunt putas, adeoque falleris ut quae maxima inter nos habentur -- divitiae, gratia, potentia - sesterio nummo aestimanda sint. Hoc nescies nisi constitutionem ipsam qua ista inter se aestimantur inspexeris. Quemadmodum folia per se virere non possunt, ramum desiderant cui inhaereant, ex quo trahant sucum, sic ista praecepta, si sola sunt, marcent; infigi volunt sectae.*

\*\*\*

(95.60) De tels sages laissant de côté [par défi ?] 19190  
Les principes... négligent que c'est une preuve  
En plus [de pertinence] à laquelle ils ne peuvent  
Échapper.

Ils soutiennent que sont suffisants  
Les préceptes pour vivre et que les [bienfaisants]  
Principes de sagesse n'y sont qu'accessoires. 19195

Or, cette affirmation est principe notoire,  
Au pareil d'un propos dans lequel je dirais  
Qu'il faut abandonner [au feu Gilles de Rais ?]  
De superflus préceptes, suivre les principes  
Et se focaliser sur eux [au Pausilippe ? (14.12.275)] 19200

En ce moment précis où j'émettrais qu'il faut  
Négliger les formules, moi – en porte-à-faux –  
Produirais [à l'insu, à la fois] un précepte (14.12.276). 19203

[60] *Praeterea non intellegunt hi qui decreta tollunt eo ipso confirmari illa quo tolluntur. Quid enim dicunt? praeceptis vitam satis explicari, supervacua esse decreta sapientiae [id est dogmata]. Atqui hoc ipsum quod dicunt decretum est tam mehercules quam si nunc ego dicerem recedendum a praeceptis velut supervacuis, utendum esse decretis, in haec sola studium conferendum; hoc ipso quo negarem curanda esse praecepta praeciperem.*

(95.61) Entre les philosophes [de Saint Clair sur Epte ? (14.12.276)],  
Il en est... convenant qu'un avertissement 19205

(14.12.275) *Supra*, au début de l'Épître 57, au vers 7120, Sénèque évoque la grotte du Pausilippe, célèbre dans la littérature italienne, voire universelle par ce qu'en écrivit le poète philosophe Giacomo Leopardi (1798-1837) ;

(\*) Le texte latin parle de faveurs, ce que le versificateur traduit par l'opinion (publique)... d'où l'avis du troupeau ;

Vaut pour quelques parties [*pour Rollon le Normand ? (14.12.276)*]  
De la philosophie ; pour des pans de doctrine  
Une démonstration est approche plus fine,  
Ample – au besoin – aux textes présentés abstrus,  
Pour qu'ils soient éclaircis [*pour qu'on les tonitrué ?*], 19210  
Car il faut avancer avec grande rigueur  
Et perspicacité.

Si [*pour le professeur*]  
Une démonstration devient... nécessité,  
Les principes [*d'action*] jusqu'à la vérité  
Sont obligés de même.

Il en est de limpides, 19215  
Et d'autres sont obscurs : les premiers sont splendides,  
Admis par le bon sens... la pensée les retient ;  
Sont obscurs, ceux tirés hors de ces deux soutiens.

La raison n'a que faire d'évidents concepts :  
Et sa fonction majeure (\*) est d'inspirer l'adepte, 19220  
À partir de *questions* – pour lui – par trop pointues.

*Celles-ci* ont besoin que l'on reconstitue  
Par éléments et liens... une vision d'ensemble,  
Or, la démonstration exige [*un Ours à l'amble ?*]  
Un recours aux principes... rendus primordiaux. 19225

[61] *Quaedam admonitionem in philosophia desiderant, quaedam probationem et quidem multam, quia involuta sunt vixque summa diligentia ac summa subtilitate aperiuntur. Si probationes <necessariae sunt>, necessaria sunt et decreta quae veritatem argumentis colligunt. Quaedam aperta sunt, quaedam obscura: aperta quae sensu comprehenduntur, quae memoria; obscura quae extra haec sunt. Ratio autem non impletur manifestis: maior eius pars pulchriorque in occultis est. Occulta probationem exigunt, probatio non sine decretis est; necessaria ergo decreta sunt.*